
SOC751  Ulrichová, Melichárková, Trinkewitz, Nováková      27. 10. 2006 
  
 
 

LIDÉ OHROŽENÍ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM V ČR 
 

Návrh úvodního projektu výběrového šetření 
 
 
 
1) Pracovní definice sledovaného jevu  
 
Lidé ohrožení sociálním vyloučením v ČR jsou občané ČR, kteří pobírají sociální 
dávky a  spadají do skupiny s vyšší pravděpodobností sociálního vyloučení. 
 
Sociální vyloučení je omezení participace jedince nebo skupiny na 
ekonomických, sociálních nebo politických právech.  
 

Chybí odkazy na literaturu. Standardem je uvádět autora a rok, a dál v literatuře celý název. 
 
2) Základní dimenze sociálního vyloučení 
 
- příjmová skupina 

- pozice na pracovním trhu 

- bytová situace  

- investice (do vzdělání, zdraví, spoření) 

- spotřeba 

- politická participace 

- míra sociálních kontaktů 

Jsou tyto opravdu dimenze sociálního vyloučení? . 

 
3) Základní výzkumná otázka  
 
V jakých hlavních dimenzích se projevuje sociální vyloučení mezi českou 
populací? 
 
 Vedlejší výzkumné otázky   
 

Ve kterých skupinách je vyšší pravděpodobnost sociálního vyloučení? 

Jaká je míra tohoto vyloučení u dotyčných osob a jejich domácností?  

Jaký je subjektivní náhled sociálně vyloučených osob na vlastní situaci? 



 
 

4) Hlavní výzkumné hypotézy  
  

 

Sociální vyloučení se projeví v těchto dimenzích: příjmové skupině domácnosti, 
pozici jedince na pracovním trhu, bytové situaci domácnosti, schopnosti investovat do 
budoucnosti, spotřebě, politické participaci, míře sociálních kontaktů a dosaženém 
vzdělání. Je nutné mít tento text? 

 

Mezi skupiny s vyšší pravděpodobností sociálního vyloučení budou patřit 

zdravotně postižení, lidé z etnických menšin, dlouhodobě nezaměstnaní, matky 

samoživitelky, lidé s nižším vzděláním, domácnosti s vyšším počtem dětí, 

domácnosti s nižším příjmem, lidé žijící v nájemním bytě, lidé ve věku 18 až 

25let a dále lidé nad 50 let, lidé z Ostravsko – Karvinského regionu a ze 

severozápadních Čech. 

Pravděpodobnost sociálního vyloučení nebude záviset na velikosti města či 

obce, odkud respondent pochází. 

 

 Celkem nevyhovující. Definice i dimenze nejsou rozpracované dobře. Hypotézy by měly 

vycházet z výzkumných otázek a to jedná hypotéza ke každé výzkumné otázce!!! Pozor: 

Hypotézy by měly být také zaměřeny konkrétním směrem!!! Formulace hypotéz není správná. 

Tady je jeden přiklad:  Sociálním vyloučením jsou více ohroženy ženy než muži. 

 

Navíc nemáte seznam literatury a odkazy. Prosím přepracovat úkol.  

 

Beatrice-Elena Chromková Manea, M.A. - asistentka kurzu SOC151 manea@fss.muni.cz 

 


